2023 年 9 月 22 日

各位

素形材産業安全衛生対策推進協議会

（幹事：一般社団法人日本鍛造協会）

2023 年度 安全衛生対策オンラインセミナー    のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

 各社におかれましては、災害ゼロを目標に、5S をはじめ TQM、TPM などの活動、さら

にはリスクアセスメント等を実施し、災害の未然防止に努めていることと存じます。

厚生労働省によりますと、令和 4 年の労働災害発生状況は、労働災害による死亡者数は

774 人（前年比４人減）と過去最少となり、休業４日以上の死傷者数は 132,355 人（前年

比 1,769 人増）と過去 20 年で最多となりました。素形材産業における労働災害につきま

しても、一歩間違えば重大災害に繋がり、日頃の安全衛生活動が重要であることは申しあ

げるまでもございません。

 当協議会は、４団体（日本ダイカスト協会・日本鍛造協会・日本鋳造協会・日本鋳鍛鋼会）

で構成され、これまでにリスクアセスメントや安全衛生対策関連の研修会を実施し、今年度

は以下のオンラインセミナーを企画いたしましたので、多くの皆様のご参加をお待ちしてお

ります。                                              敬 具

記

1. 日 時：2023 年 12 月 5 日（火）10:20～16:10

2. ツール：Zoom（インストール不要）

3. 参加費：3,300 円（税込み）／名（開催前日までにお振込みをお願いします）

※ 1 台の PC で複数名受講する場合でも、受講者の人数分参加費が発生

いたしますので、予めご了承ください。

4. 締切日：2023 年 11 月 14 日（火）

5. 申込先：一般社団法人日本鍛造協会宛

          FAX 03-3664-6470  e-mail：jinzai@jfa-tanzo.jp

6. その他：

① 視聴に必要な URL 等は、事前にメールでご連絡いたします。

② 録画・録音・キャプチャー取得等によるデータ保管を禁止します。

③ 受講生 1 名につき PC 1 台をご用意いただければ幸いです。

④ ネット環境はできる限り「有線」でご利用いただき、無線の場合、「無料 Wi-Fi」は避け

ていただくようお願いします。ネットワークファイアウォール、又はウェブセキュリティゲー

トウェイ https://zoom.us がアクセス可能に設定されていることをご確認ください。

事前に https://zoom.us/test にアクセスしていただき、接続確認をしていただくこ

とをお勧めいたします。当日、通信の不具合により接続できなくなった場合、誠に恐れ入

りますが、費用の返還はいたしかねますので、ご了承ください。

⑤ 参加費振込み後のキャンセルは、費用の返還はいたしかねますので、誠に恐れ入ります

が、予めご了承ください。なお、資料は送付いたします。

当日のプログラム

○ 10:20 開 会

○ 10:30～12:00 『職場のメンタルヘルス対策』

    講師：山口 英郎 氏（中央労働災害防止協会 健康快適推進部 研修支援課 課長補佐）

１．働く人のストレスとメンタルヘルス対策

・ 職場におけるメンタルヘルス対策

・ ストレスの基礎知識について

・ 労働者の健康に関する事業者（管理監督者）の法的責任

２．管理監督者の役割

・職場環境等の問題点の把握と改善

・「いつもと違う」部下への気づきと対応

・部下からの相談への対応

・不調の部下の職場復帰への支援

３. 【実習】「積極的傾聴法」または「事例検討」

○ 12:00～13:00 休 憩（昼食）

○ 13:10～16:00 『明日からできる労働安全衛生活動の活性化』

    講師：小島 康幸 氏（一般社団法人中部産業連盟 主任コンサルタント）

１．労働災害の現状と企業への影響を知る…労働災害が企業に及ぼすダメージ

２．こんなところが危ない！職場の危険箇所を知る…5S 的観点から危険源を把握

３．自社の安全活動の活性度を知る…活性度チェックリストを使って安全風土を把握

４．活性化の基本的要件の備え方…要件整備のための人の動かし方

５．活性化するための従業員の巻き込み方…VM による労働安全衛生マネジメント

６．活性化企業の事例を知る…優良事例を紹介

○ 16:10 開 会

以 上

「2023 年度 安全衛生対策オンラインセミナー」受講申込書  ｃｆ

 ＜受講者情報＞                       申込日  2023 年   月   日

※ e-mail アドレスは、URL 送信先としてお伺いしています。

  ＜申込者情報 （請求書送付先）＞

※ 受付後に請求書を郵送します。開催前日までにお振り込みをお願いいたします。

     参加費振り込み後の返金はいたしかねます。当日ご欠席の際は、後日資料をお送りします。

所在地 〒

会社名  所属部･役職名

氏 名  e-mail

TEL  FAX

  ◆ご所属にレ点をお願いします。  □ 日本ダイカスト協会  □ 日本鍛造協会（JFA）
                    □ 日本鋳造協会      □ 日本鋳鍛鋼会

   締切り：2023 年 11 月 14 日（火）

〈申込先・問合せ先〉

  一般社団法人日本鍛造協会 鈴木宛

    東京都中央区日本橋本町 4-9-2 本栄ビル 9F

   TEL：03-5643-5321／e-mail：jinzai@jfa-tanzo.jp

 受 講 者 名 所属部・役職名

１
ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名 e-mail:            ＠

２
ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名 e-mail:            ＠

３
ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名   e-mail:            ＠

４

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名 e-mail:            ＠

５

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名 e-mail:            ＠

送付先：日本鍛造協会 ／ FAX：03-3664-6470 ／  e-mail：jinzai@jfa-tanzo.jp

受付後、押印し
返信いたします。